

HPAS (Main) Examination-2018
GENERAL STUDIES-II (सामान्य अध्ययन-II)

Time Allowed: 03 Hours

Maximum Marks: 200

अवधि : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 200

Roll No. (रोल नंबर) _____

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट निर्देश

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले कृपया नीचे दिए गए प्रत्येक निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

1. इस प्रश्न पत्र में चार मुद्रित पृष्ठ शामिल हैं।
2. इस प्रश्न पत्र में अंग्रेजी और हिंदी भाषाओं में 28 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. उम्मीदवार को दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों / भागों का उत्तर देना होगा।
4. प्रश्न / भाग के अधिकतम अंकों की संख्या इसके विरुद्ध इंगित की गई है।
5. प्रश्न के सभी भागों के उत्तर को प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके लिए निर्दिष्ट स्थान पर लिखना होगा। भाग / प्रश्नों के उत्तर को अनुक्रमिक क्रम में गिना जाएगा।
6. जब तक आंशिक उत्तर काटा नहीं जाता, तब तक वह उत्तर एक प्रश्न का उत्तर गिना जाएगा। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ दिया गया कोई भी पृष्ठ या भाग स्पष्ट रूप से रेखा खींचकर काटना चाहिए।
7. उम्मीदवार को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमा का पालन करना आवश्यक है, जहां भी संकेत दिया गया है। शब्द सीमा का पालन करने में विफलता को दंडित किया जा सकता है।
8. उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:-

1. This question paper contains four printed pages.
2. There are 28 questions in English & Hindi languages in this question paper. All questions are compulsory.
3. Candidate should answer the questions / parts as per given instructions.
4. The number of marks carried by question / part is indicated against it.
5. All parts of the question should be attempted at the place designated for them in the Question-cum-Answer Booklet. Attempts of part / questions shall be counted in sequential order.
6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off by drawing a line across it.
7. Candidate is required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limit, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.
8. Re-evaluation / re-checking of answer book is not allowed.

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 1 से 15 का उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

1. What is basic structure theory regarding amendment of Indian Constitution?
भारतीय संविधान के संशोधन के बारे में बुनियादी संरचना सिद्धांत क्या है?
2. Describe the emergency powers of the Indian President.
भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन करें।
3. What do you mean by regionalization of Indian politics in the 1990s?
1990 के दशक में भारतीय राजनीति के क्षेत्रीयकरण से आपका क्या अभिप्राय है?
4. Describe the powers of Election Commission in India.
भारत में चुनाव आयोग की शक्तियों का वर्णन करें।
5. What do you understand by e-Governance?
ई-गवर्नेंस से आपका क्या तात्पर्य है?
6. How do you define Good Governance?
आप सुशासन को कैसे परिभाषित करेंगे?
7. Discuss major causes of failure of Panchayati Raj in India.
भारत में पंचायती राज की विफलता के प्रमुख कारणों पर चर्चा करें।
8. Describe the changing nature of India-ASEAN relations.
भारत-आसियान संबंधों के बदलते स्वरूप का वर्णन करें।
9. Assess about India's chance to attain United Nations Security Council (UNSC) permanent seat.
संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) की स्थायी सदस्यता हासिल करने के भारत के अवसर के बारे में आकलन करें।
10. Describe India-Iran energy security relations in the wake of US sanctions.
अमेरिकी प्रतिबंधों के मद्देनजर भारत-ईरान ऊर्जा सुरक्षा संबंधों का वर्णन करें।
11. Describe the phenomenon of upper area and lower area politics in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में ऊपरी क्षेत्र और निचले क्षेत्र की राजनीति की घटना का वर्णन करें।
12. Discuss the role of Himalayan Hills State Regional Council (HHSRC) in the freedom movement in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश के स्वतंत्रता आंदोलन में हिमालय हिल्स राज्य क्षेत्रीय परिषद (HHSRC) की भूमिका पर चर्चा करें।
13. During colonial rule which social organization fought for the democratization of administration in Himachal Pradesh and how?

औपनिवेशिक शासन के दौरान किस सामाजिक संगठन ने हिमाचल प्रदेश में प्रशासन के लोकतंत्रीकरण के लिए लड़ाई लड़ी और कैसे?

14. Critically examine the role of women in the politics of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश की राजनीति में महिलाओं की भूमिका की गंभीरता से जाँच करें।

15. Discuss how cultural divide has affected the politics in Himachal Pradesh.

चर्चा करें कि सांस्कृतिक विभाजन ने हिमाचल प्रदेश की राजनीति को कैसे प्रभावित किया है।

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 16 से 25 का उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

16. Describe the basic philosophy of Indian Constitution. Is it relevant in the era of globalization?

भारतीय संविधान के मूल दर्शन का वर्णन करें। क्या यह भूमंडलीकरण के युग में प्रासंगिक है?

17. "Indian Constitution is federal in form, but unitary in spirit". Comment. "भारतीय संविधान रूप में संघीय है, लेकिन आत्मा में एकात्मक है"। टिप्पणी करें।

18. 'India has failed to address the issues of poverty and hunger due to ineffective implementation of governmental policies by successive governments'. Discuss.

भारत क्रमिक सरकारों द्वारा सरकारी नीतियों के अप्रभावी कार्यान्वयन के कारण गरीबी और भूख के मुद्दों को हल करने में विफल रहा है। चर्चा करें।

19. Examine how the policies of Globalization and Liberalization have impacted the Indian economy.

चर्चा करें कि कैसे भूमंडलीकरण और उदारीकरण की नीतियों ने भारतीय अर्थव्यवस्था को प्रभावित किया है।

20. Discuss the Government policies and interventions for development in various sectors especially health and education in India.

भारत में विभिन्न क्षेत्रों विशेषकर स्वास्थ्य और शिक्षा में विकास के लिए सरकार की नीतियों और हस्तक्षेपों पर चर्चा करें।

21. "Public Sector does not enjoy 'Commanding Heights' any longer in Indian Economy". Elaborate this statement.

"सार्वजनिक क्षेत्र को भारतीय अर्थव्यवस्था में 'कमांडिंग हाइट्स' का आनंद नहीं मिलता है"। इस कथन को विस्तृत कीजिए।

22. Discuss about the important facets of India-China border dispute.
भारत-चीन सीमा विवाद के महत्वपूर्ण पहलुओं के बारे में चर्चा करें।
23. Describe the emerging cooperation between Indian and Russia.
भारतीय और रूस के बीच उभरते सहयोग का वर्णन करें।
24. Examine India's role in the UN Peace-Keeping activities in the post-cold war era.
शीत युद्ध के बाद के युग में संयुक्त राष्ट्र शांति-गतिविधियों में भारत के योगदान की चर्चा करें।
25. Examine the importance of Shanghai Cooperation Organization (SCO) in fulfilling India's interests in Central Asia.
मध्य एशिया में भारत के हितों को पूरा करने में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के महत्व का वर्णन करें।

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 26 से 28 का उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

26. Since 1990, paradox of Indian polity has been that it is moving in the direction of political decentralization and economic centralization. Comment.
1990 से भारतीय राजनीति में विरोधाभास यह है कि यह राजनीतिक विकेंद्रीकरण और आर्थिक केंद्रीकरण की दिशा में बढ़ रहा है। टिप्पणी करें।
27. Critically examine the maritime threats faced by India in the 21st Century.
21 वीं सदी में भारत द्वारा सामना किए जाने वाले समुद्री खतरों का आलोचनात्मक वर्णन करें।
28. "The implementation of the Himachal Pradesh Public Service Guarantee Act, 2011 has led to empowerment of citizens and fixing of accountability of Government officials in the State." Discuss.
"हिमाचल प्रदेश लोक सेवा गारंटी अधिनियम, 2011 के कार्यान्वयन से नागरिकों का सशक्तीकरण हुआ है और राज्य में सरकारी अधिकारियों की जवाबदेही तय हुई है।" चर्चा करें।
